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Toňa Revajová opäť zavítala do tatranských knižníc
v prvý školský mesiac sme privítali v našich knižniciach spisovateľku t. Revajovú, pedagogičku, redaktorku a jazykovú 
redaktorku viacerých periodík, ktorá počas svojho pracovného pobytu v Dome spisovateľov v Hornom smokovci prija-
la našu ponuku navštíviť tatranské deti a porozprávať im o svojej tvorbe. pre malých čitateľov píše už neuveriteľných 
tridsaťpäť rokov. Je preto obdivuhodné a takmer neuveriteľné, že dokáže porozumieť aj deťom súčasným, ktoré, 
zdá sa, občas väčšmi fascinuje počítač a televízia ako nejaká knižka. 

Škola malá, srdcom veľká 

v  „Zriadeneckej budove“ Lie-
čebného ústavu vo Vyšných Há-
goch. Zriadenie školy vyžadoval 
predovšetkým vzrastajúci počet 
zamestnancov v Ústave, ktorých 
deti potrebovali základné vzde-
lanie. Žiaci počas školského 
roka prispievali do  programu 
na  verejných oslavách v  miest-
nom sanatóriu. Podľa inšpekcií 
dosahovali veľmi dobré výsled-
ky a prostredie Vyšných Hágov 
ich predurčovalo k  láske k  tat-
ranskej prírode. 

Dňa 3. januára 1956 sa ško-
la, stále pod  vedením Eleny 
Karabovej, presúva do  budovy 
terajšej Materskej školy. Zvyšu-
júci sa počet žiakov si vyžaduje 
dvojsmenné vyučovanie. Žiaci 
však chodia na zaujímavé výlety 
a aj takto si rozširujú obzor svo-
jich vedomostí. V auguste roku 
1960 sa škola znova sťahuje, a to 
do  priestorov terajšej budovy 
školy, do  tzv. Sokolovne, kde 
v  roku 1962 dosahuje rekord-
ný počet žiakov, až 107. V roku 
1977 preberá vedenie školy pani 
Zuzana Hámorová. Žiaci majú 
svoju školu veľmi radi.

Po nežnej revolúcii v  roku 

1989, kedy bola riaditeľkou 
Soňa Liptáková, sa mnohé zme-
nilo. Škola si však aj naďalej plní 
svoju prvoradú úlohu. Vzdelá-
va žiakov, ktorí sa neskôr, keď 
žezlo riaditeľky preberá Lucia 
Baloghová, dostanú aj na výlety 
do  zahraničia a  zúčastňujú sa 
mnohých súťaží, odkiaľ si priná-
šajú pekné umiestnenia. V tom-
to období dostala budova školy 
nový šat, mnohé sa zrekonštru-
ovalo, opravilo, aby sa žiaci 
vzdelávali v zdravom prostredí. 

Od roku 2012 je riaditeľkou 
školy Beáta Evansová. „Žiaci sú 
zapojení do  rôznych projektov, 
vo vzdelávaní dosahujú výborné 
výsledky, čo dokazuje testovanie 
T-5, zapájame ich tiež do  rôz-
nych súťaží, v  ktorých niekedy 
dokážu preraziť aj  na úrovni 
okresných kôl. Bohatá je aj  mi-
moškolská činnosť školy. Okrem 
tradičných aktivít ako  vianočná 
besiedka, vystúpenie pre starých 
rodičov, pre  mamky, fašiangový 
karneval a  podobne, sa môžu 
žiaci zapojiť aj  do Dňa jablka, 
Dňa behu, športu, srdca, Eu-
rópskeho dňa jazykov, mávajú 
rôzne besedy a  exkurzie. Každý 
rok žijú žiaci svojím celoročným 

projektom, napr. Rok remesiel, 
Po  stopách grófa Hohenlohe, 
po  stopách Maše Haľamovej... 
Tento školský rok pokračujeme 
vo  výchove a  vzdelávaní s  ka-
marátmi Kyslíkovcami, kto-
rí nás vedú k  ochrane prírody 
a s ich pomocou sa učíme o vode, 
o  vzduchu, o  stromoch... Nad-
viazali sme spoluprácu so  ZŠ 
Bohousová z  Českej republiky. 
Pán riaditeľ nás už niekoľkokrát 
navštívil sám i so svojimi žiakmi 
a tento rok by sme radi navštívili 
spolu so  žiakmi ich školu. Do-
konalú polohu školy sa snažíme 
využiť v prospech zdravého vývi-
nu žiakov, a to hojným pobytom 
vonku v každom ročnom období 
(vyučovanie v  externej triede, 
telesná výchova na  futbalovom 
ihrisku, na  klzisku, bežkovanie 
či lyžovanie v spolupráci so Škol-
ským športovým strediskom), 
vedieme ich k  ochrane prírody 
a to aj vďaka spolupráci s lesným 
pedagógom a to nielen teoreticky, 
ale aj  prakticky (sadenie strom-
čekov, prikrmovanie zveri...), 
žiaci majú možnosť zúčastňovať 
sa výletov vo  vysokohorskom 
prostredí. Snažíme sa mať v ško-
le šťastných žiakov,“ povedala 

riaditeľka útulnej školy, ktorej 
steny zdobia rôzne diplomy 
a  ocenenia, krásne obrázky 
a projekty žiakov, ako aj výstriž-
ky z novín pripomínajúce úspe-
chy žiakov a ich pedagógov.

Škola vychováva sebavedo-
mých, ale aj citlivých a  vní-
mavých mladých ľudí, buduje 
u  nich krásny vzťah k  prírode 
a  všetkému živému navôkol. 
Vychovala a  poskytla primár-
ne vzdelanie nejednej známej 
osobnosti z  oblasti šoubizni-
su, športu, medicíny, no každý 
žiak, ktorý opustil jej brány, je 
výnimočný. Absolventi aj  po 
rokoch spomínajú na  malú 
školičku pod  Končistou, ktorú 
v  piatom ročníku so  slzičkami 
v očiach opúšťali. 

Školu pravidelne navštevujú 
externí pedagógovia vyučujú-
ci hudobný a  výtvarný odbor. 
V roku 2015 deti spoločne s pe-
dagógmi a hudobníkmi naspie-
vali a  vydali chytľavé hudobné 
CD s názvom Horami-školami. 
Jeho kvalitu a  iniciatívu peda-
gógov ocenil aj Ján Mokoš, keď 
im zaň udelil Cenu primátora 
mesta za čin roka.  Jeho meló-
die sú ako celá škola. Chytia Vás 
za srdce a pozitívne naladia.

  kb a B. Evansová

 Napísala množstvo kníh pre mladšie i staršie deti, ktoré charak-
terizujú zmysel pre humor, spontánnosť a empatiu voči detským 
hrdinom. Veľkú popularitu a vysoké hodnotenia odbornej kritiky 
si zaslúžila sériou kníh o  Johanke (Johanka v Zapadáčiku, Zlom 
väz Johanka, Tvoja Johanka, Johankina veľká rodina). Deťom v ZŠ 
v  Dolnom Smokovci a  Tatran-
skej Lomnici vyrozprávala prí-
hodu počas cesty vlakom, ktorá 
ju inšpirovala k napísaniu týchto 
kníh a  je pravdepodobné, že sa 
dočkáme i  filmového spracova-
nia Johanky v  podobe  televíz-
neho seriálu v koprodukcii ČR, 
SR a  Poľska. Ta transké deti si 
ako prvé mohli vypočuť úryvok 
z rukopisu jej pripravovanej no-
vej knihy pod názvom Koňa mi 
daj pod okno, ktorá sa k deťom 
dostane koncom októbra. Je to 
príbeh malej Anny, ktorá sa v piatich rokoch naučila čítať a veľmi 
sa teší na školu. Odmietnu ju však zapísať, lebo šesť rokov má až 
v novembri. Dievčatko každý deň príde do školy a sadne si medzi 
prvákov... a zakaždým ho pošlú domov. Po týždni sa mu napokon 
podarí obmäkčiť srdce prísneho pána riaditeľa.

Nedá mi nespomenúť, že Toňa Revajová je laureátkou Ceny Bi-
biany a Slovenskej sekcie IBBY (Medzinárodná únia detskej kni-
hy) za  najlepšie knihy rokov 2007, 2012 a  2015 a  najmä najvyš-
šieho slovenského ocenenia za tvorbu pre deti a mládež Trojruža. 
Jej kniha Johanka v Zapadáčiku  získala aj ďalšie ocenenie, zápis 

na  Čestnú listinu IBBY (Mexico 
City 2014).

Popri vlastnej tvorbe rediguje 
detské knihy a beletriu pre vydava-
teľstvá SLOVART a IKAR.

Som rada, že sme deťom hneď 
na  začiatku školského roka 
sprostredkovali túto besedu a  as-
poň na  chvíľu ich vtiahli do  sveta 
kníh a ich hrdinov. Toni Revajovej 
ďakujeme a prajeme veľa úspechov 
v   tvorivej práci. Radi ju medzi 
nami opäť privítame. 

Pri jednom rozhovore odpoveda-
la na otázku, či sa zmenili aj samotní čitatelia, takto:

„Čitateľ vždy ostane čitateľom. Zmenil sa svet, a ak sme my po-
vojnové deti okrem kníh, nedeľnej rozprávky, kina či prírody ne-
mali v podstate nič, teraz si deti majú z čoho vyberať. Ak si vyberú 
knihu, je to krásne.“     Z. Štefaňáková
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V piatok 5. októbra sa do Velického, Po-
pradského a  Štrbského plesa zanorilo šty-
ridsaťjeden potápačov, ktorých cieľom bolo 
vyčistiť ich od odpadu, ktorý v nich zane-
chali neporiadni návštevníci. Ďalší ôsmi 
potápači po  prvýkrát v  histórii podujatia 
vyčistili jazierko kameňolomu v  poprad-
skej Kvetnici, odkiaľ vyniesli najviac, až 
406,5 kilogramu odpadu. Na dne lomu le-
žala napríklad vyhodená taška s  knihami, 
televízor, pneumatiky, rôzne laná, železá 
i bežný domový odpad. Ako uviedla koor-
dinátorka vonkajšej komunikácie ŠL TA-
NAP-u Martina Petránová, najväčší záujem 
bol už tradične o čistenie Štrbského plesa, 
ktoré si tentoraz vyhliadlo dvadsaťosem 
potápačov. Z jeho dna vytiahli 77 kilogra-
mov odpadu. Okrem množstva plastových 
pohárikov končili vo  vreciach silonové 
vlasce či časti plotov, ktoré boli nastavané 
cez pleso počas pretekov. Skutočným pre-
kvapením nielen pre  potápačov boli staré 
mince či malá meteostanica uprostred ple-
sa. No najväčšou kuriozitou bola sekerka 
tomahawk, ktorá na  dne Štrbského plesa 
ostala pravdepodobne po nakrúcaní legen-
dárnej westernovej snímky Náčelník Veľký 
had (1967) s  Gojkom Mitičom v  hlavnej 
úlohe. V  Popradskom plese zase natrafili 
potápači na  nový dron, na  brehu skončili 
aj  skrinky, sklo, tehly, dosky či konzervy. 
Dokopy 46,5 kilogramu neporiadku odtiaľ 
vytiahlo osem potápačov. Pod  namrznutú 
hladinu Velického plesa neďaleko Sliezske-
ho domu sa ponorili ôsmi potápači z Klu-
bu športového potápania Hippocampus 
Martin a z Podunajska. Počas hodinového 
ponoru odľahčili pleso o  32 kilogramov 
odpadu a  opravili vodovodné potrubie. 
„Toto pleso nebolo znečistené odpadkami 
od  turistov, vyniesli sme prevažne stavebný 
odpad zo  starého Sliezskeho domu. Ináč je 
naozaj čisté. Okrem drobných chrobáčikov 

sa v ňom nenachádzajú ani väčšie živočíchy. 
Teplota na  ponor - 2 stupne Celzia - bola 
príjemná. Okrem nižšej teploty má vysoko-
horské potápanie aj  ďalšie špecifiká: kvôli 
vyššej nadmorskej výške musíme používať 
iné tabuľky na prepočet tlaku. V rámci po-
noru sme upevnili aj  poškodené potrubie, 
ktoré zásobuje hotel vodou. Zaťažili sme ho 
ku dnu kameňmi, aby v zime nezamŕzalo,“ 
opísali svoje dojmy potápači na brehu Ve-
lického plesa.    

Za jeden deň upratovania vytiahli 
na breh celkovo 562 kilogramov odpadu. 
„Dvadsiaty piaty ročník akcie sa vydaril. 
Poseidon zariadil špičkové počasie, no naj-
dôležitejšie je, že všetci, čo vošli do vody sa 
z nej aj vynorili. Teší ma, že odpadkov v tat-
ranských plesách ubúda. Kvetnický lom je 
nová lokalita, ktorú sme čistili po prvý raz, 
o  čom svedčí aj  množstvo vyloveného od-
padu, ale verím, že ho bude z  roka na  rok 
menej,“ zhodnotil jubilejný ročník akcie jej 
dlhoročný koordinátor za  Štátne lesy TA-
NAP-u Pavol Kráľ. 

Podujatie zorganizovali Štátne lesy TA-
NAP-u  v  spolupráci s  Potápačskou školou 
Technical Diving zo  Spišskej Novej Vsi, 
Zväzom potápačov Slovenska, Potápačským 
klubom Vodnár z  Popradu a  Nemocnicou 
Košice-Šaca a. s., 1. súkromná nemocnica. 
Vydarené, divácky obľúbené a  zmysluplné 
podujatie sa uskutočnilo v  rámci Medzi-
národného festivalu potápačských filmov. 
Jeho 33. ročník sa uskutočnil na  Podban-
skom, kde si návštevníci mohli pozrieť 16 
súťažných filmov a 259 fotografií spod vod-
nej hladiny, no nechýbali ani prednášky či 
besedy so zaujímavými hosťami. Do súťaže 
sa tohoto roku prihlásilo viac ako 270 diel 
od  37 autorov zo  16 krajín sveta. Hlavnú 
cenu - Grand Prix - si z  33. ročníka festi-
valu potápačských filmov odniesla snímka 
Divočina pod vodou v Sudáne z dielne ma-

ďarského režiséra Balázsa Lernera. Filmová 
porota ocenila aj ďalších päť snímok: prvé 
miesto získal film Nočná mora pod vodou 
od  Leonarda Sergianiho z  Talianska, ďal-
šie tri miesta si vybojovala dvojica autorov 
z  Nemecka: Florian Guthknecht so  sním-
kou Divoké veľryby a sopky Karibiku skon-
čil druhý, jeho ďalší film Hlavátka podu-
najská sa vracia si vyslúžil štvrtú priečku. 
Tretie miesto obsadili Piruety morských 
gigantov od  známeho filmára a  fotografa 
Milana Czapaya, pôvodom zo  Slovenska. 
Piatou ocenenou snímkou boli Tajomstvá 
anjelov z autorskej dielne Kanaďana Elodie-
ho Turpina. Cenu riaditeľa festivalu si od-
niesol domáci filmár a potápač Pavol Kráľ. 

Najlepším fotografom sa tento rok stal 
Giacomo Marchione z  Talianska. Za  naj-
lepšieho fotografa spomedzi súťažiacich 
zo Slovenska vyhlásili Jozefa Lukáča, ktorý 
získal aj ocenenie pre najlepšieho fotografa 
za Slovenskú a Českú republiku. „Teší ma 
stúpajúci počet slovenských autorov. Tento 
rok sa v  spolupráci so  Zväzom potápačov 
Slovenska podarilo obnoviť súťaž o majstra 
Slovenska vo fotografovaní pod vodou, ktorú 
by sme chceli do budúcna ešte viac zatrak-
tívniť a  prilákať väčší počet začínajúcich 
slovenských fotografov, ale i  filmárov. Vďa-
ka sponzorom autori súťažili o  atraktívne 
ceny, ako je potápanie na Kube, v Egypte či 
Chorvátsku,“ zhodnotil 33. ročník Medzi-
národného festivalu potápačských filmov 
jeho riaditeľ Ján Klukošovský.    kb

 titulka ŠL TANAP-u

P otá Pa č i  z l at ú 
r y b k u  n e n a Š l i

tatranskí dobrovoľníci v ŠPanielsku
Začiatkom roka 2018 úspešne odštartovali dob-

rovoľní záchranári Tatranskej horskej služby – dob-
rovoľného zboru projekt výmeny vedomostí medzi 
záchranármi   Španielska, Chorvátska a  Slovenska. 
V októbri sa projekt financovaný z programu ERAZ-
MUS+ prehupol do svojej druhej polovice. Členovia 
THS-DZ sa zúčastnili ďalšej série cvičení, tentoraz 
v Španielsku. Spoločne so španielskou horskou služ-
bou GERA a chorvátskou horskou službou HGSS si 
počas siedmich dní vymieňali skúsenosti v  oblasti 
záchrany a pátrania v horách. Španielska strana pri-
pravila program s  ťažiskom na  záchrane pomocou 
lanovej techniky a helikoptéry. Slovenskí a chorvátski 

záchranári  sa zoznámili s horstvom Cueanca Man-
ca Manzanares Regional Park, v  ktorom španielska 
GERA zasahuje. Diskutovalo sa o  špecifikách zá-
chrany v  podmienkach týchto hôr, či už sa jednalo 
o záchranu horolezcov z krátkych a vysokých stien, 
zranených turistov alebo pátrania po  zablúdených 
osobách. „Poslednou časťou výmeny skúseností bude 
zimná návšteva španielskych a chorvátskych záchraná-
rov vo Vysokých Tatrách. Nakoľko sú Tatry najexpono-
vanejším horstvom, zahraniční kolegovia si budú môcť 
vyskúšať svoje zimné znalosti v náročnejších podmien-
kach, než na aké sú zvyknutí doma.“ uviedol podpred-
seda dobrovoľného zboru.    František Mrázik.

Desiatky potápačov sa v rámci 25. ročníka akcie Čisté vody ponorili pod hladiny 
tatranských plies, aby ich vyčistili po letnej sezóne. okrem množstva odpadu vytiahli 
spod hladiny plies a kameňolomu v popradskej kvetnici aj niekoľko kuriozít. 
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Daňové príjmy
Podiel na dani z príjmov fyzických osôb 1 578 185 1 664 620 1 880 135 1 880 135 1 954 579 1 988 880 2 000 000
daň z nehnuteľností 706 222 732 567 720 000 725 000 730 000 730 000 730 000
daň za psa 3 578 3 365 3 400 3 300 3 300 3 400 3 400
daň za nevýherné hracie prístroje 3 223 3 154 3 000 2 900 2 900 2 900 2 900
daň za predajné automaty 2 324 2 338 2 300 2 200 2 200 2 200 2 200
daň za ubytovanie 745 217 779 282 785 000 820 000 850 000 850 000 850 000
daň za užívanie verejného priestranstva 17 266 15 168 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000
Poplatok za kom. odpady a drobné stav.odp. 318 453 342 406 360 000 360 000 360 000 360 000 360 000
Poplatok za rozvoj 0 4 273 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000
Daňové príjmy - spolu 3 374 468 3 547 173 3 819 835 3 809 535 3 968 979 4 003 380 4 014 500

nedaňové príjmy
Nájomné - pozemky 99 047 80 836 85 000 80 000 80 000 80 000 80 000
Nájomné - nebytové priestory 222 318 215 645 275 000 240 000 250 000 250 000 250 000
Nájomné - byty 225 448 215 044 225 500 197 863 183 830 250 000 250 000
Nájomné - parkoviská vPs 144 960 167 460 167 460 212 460 212 460 212 460 212 460
správne poplatky 34 659 28 814 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
Pokuty 5 302 5 324 14 000 14 000 5 000 5 000 5 000
Príjmy zdravotníctva - poplatky,zdrav.poisť. 19 077 16 788 18 000 14 000 14 000 14 000 14 000
Tatranský dvojtýždenník - inzercia, predaj 3 925 4 316 3 320 3 320 3 320 3 320 3 320
Príjmy knižníc 482 532 500 500 500 500 500
Príjmy za opatrovateľskú službu 2 456 0 0 0 0 0 0
Platby z minulých rokov 391 3 064 17 306 18 000 3 200 3 200 3 200
Príjmy škôl 56 025 63 679 178 404 178 404 164 470 165 000 165 000
Poplatok za znečistenie ovzdušia 3 572 3 422 3 300 3 300 3 300 3 300 3 300
Úroky 411 310 250 250 250 250 250
výťažky zo stávkových hier  a výh. automatov 662 1 220 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
recyklačný fond 20 327 1 313 0 0 0   
dividendy 1 234 3 386 5 900 5 966 5 000 5 000 5 000
refundácie 0 0 0 0 0 0 0
ostatné príjmy 8 210 13 119 4 250 11 250 1 650 1 650 1 650
Príjmy z vratiek 0 0 0 0 0
Príjmy z dobropisov 22 560 28 223 14 961 14 962 0 0 0
nedaňové príjmy - spolu 871 066 852 495 1 044 151 1 025 275 957 980 1 024 680 1 024 680

Granty a transfery   
Transfer na školstvo 669 064 711 085 642 134 692 018 750 000 771 000 770 000
Transfer na matriku 6 308 6 476 7 000 6 915 7 000 7 000 7 000
Transfery na ost. prenesené kompetencie 5 709 6 040 6 000 6 600 6 600 6 600 6 600
stavebný poriadok-N.Lesná 2 656 2 186 2 700 2 700 2 700 2 700 2 700
Granty zo štrukturálnych fondov   150 000 150 000 0
Granty z Úradu práce 8 736 5 087 4 500 2 920 0 0 0
Granty a dary 5 260 500 0 2 000 0 0 0
Transfer na voľby 5 905 3 509 0
ostatné dotácie a transfery 8 246 26 048 52 733 52 733 120 790 0 0
dotácie z enviromentálneho fondu 400 000 30 000 0 0 0  
Granty a transfery  - spolu 1 111 884 790 931 865 067 915 886 887 090 787 300 786 300

BeŽnÉ pRÍJmY  -   CeLkom 5 357 418 5 190 599 5 729 053 5 750 696 5 814 049 5 815 360 5 825 480

Správa mesta 831 525 933 341 1 077 112 1 054 000 1 157 645 1 078 675 1 076 544
Majetok mesta 305 353 364 865 443 036 457 100 387 550 286 070 282 070
Bezpečnosť, právo, poriadok 109 484 130 095 129 905 129 905 154 530 164 730 164 730
Rozvoj mesta 11 835 21 213 25 080 21 700 64 000 114 000 114 000
Cestovný ruch 380 319 443 142 516 615 509 500 473 000 429 000 429 000
Životné prostredie 853 069 538 355 707 703 693 251 547 960 486 960 486 960
Komunikácie 528 835 517 158 507 000 507 000 456 500 558 500 558 500
Zdravotníctvo 47 905 45 392 45 700 41 700 41 500 41 700 41 700
Vzdelávanie 1 491 111 1 618 585 1 828 489 1 827 989 2 024 296 2 056 122 2 109 352
Šport 30 763 26 226 27 120 27 120 65 310 35 310 35 310
Kultúra 75 825 98 818 95 480 95 480 96 390 96 390 93 690
Vysielacie a vydavateľské služby 51 307 66 363 42 940 42 940 43 500 43 500 43 500
Sociálne služby 78 864 57 202 100 700 100 700 62 170 61 670 61 670
BeŽnÉ vÝDAvkY - CeLkom 4 796 195 4 860 755 5 546 880 5 508 385 5 574 351 5 452 627 5 497 026

pRÍJmY
Kapitálové dotácie a granty 1 649 502 164 000 71 000 61 000 304 279   
Dotácia MV a RR 0 0 0 0 867 020  
Združené imvestície 30 000 0 0 0 0
Príjmy z predaja majetku mesta 269 288 691 282 122 037 100 000 200 000 100 000 0
kApitÁLovÉ pRÍJmY  -   CeLkom 1 948 790 855 282 193 037 161 000 1 371 299 100 000 0

vÝDAvkY
Správa mesta 3 840 30 885 18 000 14 600 0 0 0
Majetok mesta 64 144 211 040 169 586 129 561 519 763 195 000 45 000
Bezpečnosť, právo, poriadok 2 400 0 0 0 32 500
Rozvoj mesta 5 140 23 820 41 000 35 000 41 000 41 000 41 000
Životné prostredie 1 269 298 0 0 0 17 000 0  
Komunikácie 78 394 417 239 357 600 351 558 68 000 12 000 0
Zdravotníctvo 6 892 2 700 0 0 50 000
Vzdelávanie 76 495 0 33 031 32 831 8 500
Rozvoj bývania 111 098 79 008 211 000 200 000 2 800 000 0  
kApitÁLovÉ vÝDAvkY  -   CeLkom 1 617 701 764 692 830 217 763 550 3 536 763 248 000 86 000

pRÍJmY
Príjmy z minulých rokov 63 323 300 387 55 839 55 869 30 000   
Prevody z fondov 0 102 008 574 243 553 790 200 000   
Prijaté úvery - ŠFRB  10 000 10 000 10 000 10 000 10000
Prijaté úvery   0 0 0 0 1 908 450  
pRÍJmY Z FinAn. opeRÁCiÍ - CeLkom 63 323 402 395 640 082 619 659 2 148 450 10 000 10 000

vÝDAvkY
Splátky úverov 248 724 252 118 175 075 168 801 212 684 214 733 216 913
Vrátené zábezpky 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
vÝDAvkY Z Fin. opeRÁCiÍ - CeLkom 248 724 252 118 185 075 178 801 222 684 224 733 226 913

BeŽnÉ pRÍJmY  -   CeLkom 5 357 418 5 190 599 5 729 053 5 750 696 5 814 049 5 815 360 5 825 480
BeŽnÉ vÝDAvkY - CeLkom 4 796 195 4 860 755 5 546 880 5 508 385 5 574 351 5 452 627 5 497 026

r o z P o č e t  b e Ž n ý c h  P r í J m o v  m e s t a  v y s o k É  t a t r y  n a  r o k y  2 0 1 9  -  2 0 2 1

r o z P o č e t  b e Ž n ý c h  v ý d a v k o v  m e s ta  v y s o k É  tat r y  n a  r o k y  2 0 1 9  -  2 0 2 1

b e Ž n ý  r o z P o č e t  m e s ta  v y s o k É  tat r y  n a  r o k y  2 0 1 9  -  2 0 2 1

k a P i tá l o v ý  r o z P o č e t  m e s ta  v y s o k É  tat r y  n a  r o k y  2 0 1 9  -  2 0 2 1

r o z P o č e t  F i n a n č n ý c h  o P e r á c i í  m e s ta  v y s o k É  tat r y  n a  r o k y  2 0 1 9  -  2 0 2 1

kompletný materiál je umiestnený na stránke mesta www.vysoketatry.sk

Skutočnosť Skutočnosť Rozpočet Očak.skut Rozpočet Rozpočet Rozpočet
2016 2017 2018 2018 2019 2020 2021

BEŽNÉ PRÍJMY  5 357 418 5 190 599 5 729 053 5 750 696 5 814 049 5 815 360 5 825 480
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY   1 948 790 855 282 193 037 161 000 1 371 299 100 000 0
PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ 63 323 402 395 640 082 619 659 2 148 450 10 000 10 000
 CeLkom 7 369 531 6 448 276 6 562 172 6 531 355 9 333 798 5 925 360 5 835 480
BEŽNÉ VÝDAVKY  4 796 195 4 860 755 5 546 880 5 508 385 5 574 351 5 452 627 5 497 026
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY   1 617 701 764 692 830 217 763 550 3 536 763 248 000 86 000
VÝDAVKY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ 248 724 252 118 185 075 178 801 222 684 224 733 226 913
  CeLkom 6 662 620 5 877 565 6 562 172 6 450 736 9 333 798 5 925 360 5 809 939

c e l k o v ý  r o z P o č e t  m e s ta  v y s o k É  tat r y  n a  r o k y  2 0 1 9  -  2 0 2 1
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majstrovstvá pod tatrami 

F e s t i Va l, k torý má duŠu
XXVI. ročník Medzinárodného festivalu horských filmov už tradične uviedol 
množstvo kvalitných snímok. päť festivalových dní bolo vyplnených outdoorovými 
filmami rôznych tém, a tak si na svoje prišiel každý. 

V rámci nedeľného vyvrcholenia festiva-
lu sa porota v zložení: Boris Hlaváček (ČR), 
Alexander Lwow (PL) a Martin Žilka (SR) 
rozhodla, že spomedzi súťažných filmov si 
ocenenie Grand Prix zaslúžila Vrcholová 
príťažlivosť režiséra Rastislava Hatiara – 
a to pre jedinečné spracovanie portrétu ho-
rolezca Petra Hámora. Hatiar rovnako zís-
kal aj Cenu poroty za emocionálny príbeh 
predstavený vo  filme Teória šťastia podľa 
Rybanského.

Riaditeľka festivalu Mária Hámor vy-
jadrila veľkú spokojnosť nad  priebehom 
uplynulého ročníka: „Som veľmi rada, že 
aj napriek babiemu letu, ktoré v posledných 
dňoch pod Tatrami zavládlo, si na filmy vy-
hradilo čas naozaj veľké množstvo divákov. 
Aj keď v dopoludňajších blokoch sme nemali 
celkom plné kinosály – mnohí si určite nech-
celi nechať ujsť priaznivé podmienky na vý-

lety a túry – večery boli hutné, čo nás naozaj 
teší.“ Podľa jej názoru má však toto poduja-
tie aj dôležitú pridanú hodnotu. „Festival je 
o dobrých filmoch, ale aj o tom, že sa postre-
tajú kamaráti, ľudia rovnakej krvnej skupi-
ny. A to je super. Niektorí sa stretnú naozaj 
možno len raz za rok, a to práve na festivale. 
Opakovane sa sem vracajú aj staršie ročníky 
z rôznych kútov Slovenska a aj takí, čo pa-
mätajú ešte na prvý ročník MFHF.“

Vydarili sa aj  sprievodné podujatia – 
nechýbali boulderingové preteky či zau-
jímavé fotografické výstavy. Osvedčili sa 
aj novinky v podobe on-line predaja lístkov 
a úspech u divákov malo aj premiérové pre-
mietanie v lomnickom Teniscentre.

Realizácia nápadu, že festival sa usku-
toční aj v Tatranskej Lomnici, je splnením 
dlhoročného sna Petra Simčáka. Hoci sú 
podľa neho v Poprade na festival stále naji-

deálnejšie podmienky, Horské filmy by ne-
mali chýbať ani v  Tatrách a  má v  úmysle 
spraviť z toho tradíciu. Na domácich, oby-
vateľov s trvalým pobytom v Tatrách, čakal 
na piatkové, sobotné a nedeľné premietania 
vstup zdarma. Na otázku, čo by mal v sebe 
zahŕňať každý dobrý outdoorový film, Pe-
ter Simčák odpovedal: „Ja si myslím, že je to 
vec pohľadu každého jedného diváka. Je to 
ako móda – niekomu sa páči extrémne lyžo-
vanie, niekomu horolezectvo, každému niečo 
iné. Horské filmy sú však skvelé tým, že kaž-
dý si tam niečo nájde. Je to veľké spektrum, 
ktoré uspokojí ľudí, ktorí milujú prírodu, 
hory a všetko, čo k tomu patrí. Ja osobne ne-
mám vybratý nijaký taký žáner, ktorý by ma 
úplne fascinoval. Najdôležitejšie pre mňa je, 
že sa na to teším a v Teniscentre by som rád 
robil viac kultúrnych akcií. Ľudia by to mali 
z prvej ruky a nejde o nijaký biznis, skôr je 
to taká osveta a myslím si, že je úžasné, že 
Hámorovcom to s festivalom klape už toľké 
roky a že to zakaždým ustáli. Aj ja by som 
chcel trošku prispieť k tomu, aby to bol sta-
bilný festival takisto v Tatrách.“  
   mp

V sobotu sa na Námestí sv. Egídia zišli desiatky divákov a lez-
cov. pod Vysoké Tatry ich prilákal Slovenský pohár v lezení 
dospelých a mládeže, ktorý bol súčasťou tradičnej súťaže 
v boulderingu – jednej zo sprievodných podujatí Medzinárod-
ného festivalu horských filmov v poprade. 

V  športovom lezení – boul-
deringu – ktorý má byť no-
vou olympijskou disciplínou 
na LOH v Tokiu 2020, súťažilo 
v Poprade 14 žien a 24 mužov. 
Do finále postúpilo na základe 
kvalifikačných kôl 8 najlep-
ších. Štyri novopostavené cesty 
a štyri minúty na ich prelezenie 
rozhodli o  víťazoch jednot-
livých kategórií. V  kategórii 
U16 ženy zvíťazila Pezinčanka 
Katka Váleková, za  ňou nasle-
dovali členky lezeckého klubu 
Rozlomity Košice Rebeka No-
votná a  Barbora Čemanová. 
Medzi chlapcami bol najlepší 
Jakub Fabric, Samo Štefánik 
a  Viktor Kotuliak. Medzi star-
šími, v  kategórií U18, sa stala 

absolútnou víťazkou budúca 
olympionička, skvelá sloven-
ská lezkyňa Vanda Michalková 
z Lezeckej akadémie Bratislava. 
Druhá vo finále skončila Lenka 
Bacigálová z Pezinka, tretia Lí-
via Hrašková z klubu Metropol 
Košice. Medzi chlapcami obsa-
dili pódiové priečky Matúš Vá-
lek, za ním Oliver Urda a Ma-
tej Belan. V  celkovom poradí 
zvíťazila Vanda Michalková, 2. 
miesto si vybojovala Katka Vá-
leková a  3. Lujza Michalková. 
V  kategórii muži sa najlepšie 
darilo Jakubovi Švubovi, ktorý 
vo finále porazil Štefana Bedná-
ra z Kežmarku i Matúša Váleka 
z Pezinka.

 kb

Do náročného finále sa prebojovali aj úspešné 
lezkyne – sestry Vanda a Lujza Michalkové. 

Hoci sa na štart postavila neplánovane, opäť premohla kon-
kurenciu a na stupni víťazov rozprestrela slovenskú vlajku. 
niekoľkonásobná bežecká kráľovná tatier reprezentovala 
slovensko a vysoké tatry tentoraz v slnečnom Taliansku. 

Zážitky z  behu nám priblížila mimoriadne talentovaná bežkyňa 
Patrícia Gánovská Puklová: „Keďže som ambasádorkou značky CMP 
na Slovensku, plánovala som CMP Trail - Long dlhý 43 km s prevýše-
ním 2,1 km v Bassano del Grappa. Na štarte sa zišla veľká konkurencia, 
preto som sa snažila bežať, čo to dá. Bohužiaľ som v prudkom zbiehaní 
spadla. Celé stehno som mala dotlčené a boľavé. Dostala som strašne 
kŕče do lýtka a bolo po preteku. Bola som z toho veľmi sklamaná. Ďal-
šiu časť dovolenky sme sa teda presunuli k známemu jazeru Lago di 
Garda. Dovolenku sme trávili v spoločnosti Vierky Halásovej a Petra 
Végha zo Sport Tatry, ktorí mali naplánovaný beh LimoneXtreme 10 
km s prevýšením + 700 m. Podarilo sa im presvedčiť ma k štartu. Onli-
ne registrácia už bola uzatvorená, usporiadatelia na webe hlásili už iba 
pár voľných čísel. Po ráznych Vierkiných argumentoch (za čo jej veľmi 
pekne ďakujem) som získala jedno z posledným čísel. V  sobotu ráno 
sa okolo pláže v Limone pohybovalo množstvo bežcov. Na 10 km trať 
v rámci kampane Donna4skyrace prilákali usporiadatelia na štart cca 
90 žien. Veľmi som si neverila, keď som videla všetky tie vyšportované 
postavy... Hneď po štarte viedla trať asi kilometer po rovine pri pláži, 
ďalšie kilometre sa začalo prudko stúpať po kamennej ceste, neskôr úz-
kom chodníku v skalnatom teréne. Od začiatku som bola na vedúcej 
pozícii, neskôr som súperky stratila z dohľadu. Výhra ma veľmi poteši-
la, pre mňa to bolo malé zadosťučinenie po páde na CMP trialy. Pretek 
bol perfektne pripravený a po vyhlásení sme nasadli do auta smer Brno. 
Ďalší deň ma čakala už služba v práci.“    kb 
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ToP šachisTi oPäť v tatrách

bežal sa  Psotkov memoriál
 Výlukové práce na  úseku TEŽ 

Starý Smokovec – Vyšné Hágy 
budú pokračovať do  19. októbra. 
V  čase od  8.00 do  14.00 hodiny 
bude premávať náhradná autobu-
sová doprava. 

 Tatry sú v mimosezónnom obdo-
bí obľúbenou destináciou pre  kon-
gresový cestovný ruch. Prítomnosť 
množstva odborníkov a  špeciali-
zovaných zariadení bola zárukou 
úspešnej medzinárodnej lekárskej 
konferencie Slovensko-Poľské Voj-
tekove-Rudnikove dni detskej pne-
umoftizeológie a imunoalergológie. 
Ich 31. ročník sa uskutočnil v  No-
vom Smokovci vďaka organizáto-
rom z  Národného ústavu detskej 
tuberkulózy a  respiračných chorôb 
n.o. Dolný Smokovec. Najvýznam-
nejšie pneumologické pediatrické 
podujatie s množstvom odborných 
prednášok a  výmenou skúseností 
z oblasti vedy a výskumu trvalo tri 
dni. O  úvodný kultúrny program 
sa postarali malí pacienti z  ústavu 
v Dolnom Smokovci. 

 Dnes začalo dvojdenné celo-
plošné jesenné spočítavanie kam-
zíkov. Pracovníci národných par-
kov a  dobrovoľníci budú zisťovať 
ich početnosť na  oboch stranách 
Tatier. O  výsledkoch vás budeme 
informovať.

 Slovenský autor Jozef Karika 
prichádza s  románom Priepasť. 
Bývalý lezec trpiaci panickým 
strachom z  výšok narazí na  le-
gendu o  skalnej plošine v  Tatrách, 
kde neznáma sila núti ľudí skočiť 
do priepasti. Nezvyčajné množstvo 
smrteľných nehôd v  tejto oblasti 
mu nedá spávať. Rozbehne pátranie 
na  vlastnú päsť, lenže skutočnosti, 
ktoré odhalí, sa vymykajú ľudskej 
predstavivosti a  chápaniu. Za  svo-
ju zvedavosť kruto zaplatí - sám sa 
ocitne na hrane priepasti.

 „Mŕtvym na  pamiatku – živým 
na  výstrahu“ je motto Symbolic-
kého cintorína pod  Ostrvou, kde 
sa v  sobotu uskutoční pietna spo-
mienka na  obete hôr. Zraz účast-
níkov bude o  10.00 hodine pred 
Horským hotelom Popradské pleso. 
Spomienka pri  kaplnke pod  Ostr-
vou začne o 11.00 hodine, nasledo-
vať bude svätá omša.

 Posádka leteckých záchranárov 
z  Popradu letela so  záchranárom 
HZS pod  Jahňací štít, kde vide-
li náhodní svedkovia pád turistu. 
Lekárka a  záchranár boli vysade-
ní navijakom do  Červenej doliny. 
52-ročný muž mal vážny úraz hlavy. 
Záchranári ho okamžite evakuovali 
a po pristátí pri Chate pri Zelenom 
plese mu lekárka doplnila ďalšie 
neodkladné zdravotné ošetrenie, 
napojila na umelú pľúcnu ventiláciu 
a previezli do Popradu.   kb

v skratke
Jozef psotka spolu so zolom Demjánom a šerpom Ang Ritom 
vystúpil 15. októbra 1984 po prelezení južného piliera na vrchol 
Mount Everestu. Trojica odvážlivcov vystúpila na najvyššiu osem-
tisícovku bez kyslíkových prístrojov, „Juzek“ psotka ako dovtedy 
najstarší horolezec. Do dejín sa tento deň zapísal ako prvý Sloven-
ský výstup na najvyššiu horu sveta, no poznamenala ho tragédia... 

Pri zostupe z južného sedla za-
hynul Jozef Psotka. Na jeho po-
česť a  pamiatku ďalších sloven-
ských horolezcov, ktorí sa stali 
obeťami Everestu, sa uskutočnil 
už XXXIV. ročník Memoriálu 
Jozefa Psotku – náročného hor-
ského behu s  medzinárodnou 
účasťou. Najskúsenejší bežci 
absolvovali extrémnu trať dlhú 
36 km s prevýšením 2 080 met-
rov. Trasa viedla z  Tatranskej 
Lomnice po  modrej turistickej 
značke k  Studenovodským vo-
dopádom – k  Reinerovej útulni 
– na Hrebienok – Sliezsky dom 
(po zelenej značke) – na Poľský 
hrebeň – Zamrznutý kotol (po 
modrej) – cez  sedlo Prielom 
na Zbojnícku chatu – cez Prieč-
ne sedlo na Téryho chatu - Zam-
kovského chatu – Reinerovu 
útulňu a  okolo vodopádov na-
späť do  Tatranskej Lomnice. 
Jednoduchšej trate – Basic – sa 
mohlo zúčastniť až 300 prete-

károv. Tí absolvovali trať dlhú 
19 km s  menším, približne 880 
metrovým prevýšením z  Ta-
transkej Lomnice na Hrebienok 
– k  rázcestiu pod  Slavkovským 
štítom a tou istou trasou naspäť 
do Lomnice. V celkovom poradí 

sa stal absolútnym víťazom Pe-
ter Mlynár z ŠKP Vysoké Tatry, 
ktorý extrémny beh odbehol 
za  6 hodín 39 minút. O  minú-
tu za  ním zaostal Michal Lami 
z  klubu All 4 Run Košice. Tro-
jicu najlepších bežcov uzatvo-
ril Miroslav Hraško zo  Zolnej. 
Na  túto náročnú trasu si trúflo 
aj 15 žien. S časom 7 hodín a 19 
minút zvíťazila Lenka Hiklová 
z  klubu Malinô Skialp Team, 
druhé miesto si vybojovala Jana 
Madajová (7:38), tretie Zuzana 
Paleniková z Dolného Kubína. 

V  kategórii Basic bolo pora-
die nasledovné: 1. Pavol Oro-
lín z  Bežeckého klubu Poprad 
(1:38), 2. Peter Piroha z  Teplič-
ky nad  Váhom (1:47), 3. Mar-
tin Mlynár z  ŠKP Vysoké Tatry 
(1:48). V  kategórii ženy zvíťazi-
la Timea Mihoková z  Popradu 
s časom 1:54. So stratou 14 mi-
nút nasledovala domáca bež-
kyňa Daniela Sokolová z  Alkan 
klubu horských športov Tatran-
ské Matliare. Trojku uzatvorila 
Renata Klčová z  klubu Karpat-
ské šelmy Bratislava s 5 minúto-
vou stratou za Dankou. 

 Archív podujatia 
 kb

Hlavným organizátorom tradičného turnaja 
OPEN Tatry bol Šachový klub ŠK Slovan Bratisla-
va v spolupráci s mestom Vysoké Tatry. Pod Tatry 
zavítalo takmer 180 šachistov prevažne zo Sloven-
ska, Česka, Poľska, ale aj z Ukrajiny, Nemecka, Ra-
kúska, Ruska, Kanady či Holandska. Organizátori 
zo šachového klubu zvolili švajčiarsky systém hry, 
ktorý umožňoval odohrať v  krátkom čase množ-
stvo zápasov výkonnostne vyrovnaným hráčom. 
„Sme spokojní, mali sme veľkú účasť. Snažíme sa, 
aby to bolo vždy čo najpríjemnejšie. Zdá sa, že sa 
nám to darí, keďže nám tu roky prichádzajú rovna-
kí hráči a prichádzajú noví. Je tu rodinná atmosféra. 
Turnaj sa páči aj zahraničným, vďaka modelu, kto-
rý sme vytvorili: cez deň majú voľno a večer hrajú. 

Kedysi bol turnaj uzavretý – zúčastnilo sa 
ho len okolo 12 hráčov a hral každý s kaž-
dým. Teraz hráme Open turnaj – zápasy sa 
losujú švajčiarskym systémom, takže hrajú 
proti sebe hráči s  približne rovnakým poč-

tom bodov,“ vyjadril spokojnosť hlavný organizá-
tor Igor Prívara.  

Na záver podujatia sa uskutočnilo slávnostné 
vyhlásenie výsledkov. Pohármi a  finančnými od-
menami boli ocenení traja najlepší hráči v jednot-
livých kategóriách (muži, ženy, juniori, seniori) 
a  pätnásti najlepší v  celkovom poradí si domov 
odniesli okrem skvelých zážitkov aj  finančné od-
meny. V celkovom poradí bol po deviatich kolách 
so šiestimi víťazstvami najlepším hráčom týžden-
ného turnaja Milan Pacher, člen organizátorského 
klubu ŠK Slovan Bratislava. Nasledoval Milan Ko-
lesár z ŠK Strelec Devínska Nová Ves a kanadský 
hráč Tomas Krnan. Zápasy odohrali registrovaní 
šachisti každý deň so začiatkom o 18.00 hodine, čo 

im umožňovalo strá-
viť krásny čas výletmi 
vo  Vysokých Tatrách. 
Pre  veľký úspech 
a  množstvo pozitív-
nych ohlasov sa tur-
naj o Tatranský pohár 
uskutoční aj na budú-
ci rok.  

  kb

V Tatranskej Lomnici sa uskutočnil 64. ročník 
medzinárodného šachového turnaja o Tatranský 
pohár OpEN Tatry. Od 30. septembra do 7. októbra sa 
v kongresovej sále hotela Sorea Titris odohrali stovky 
napínavých šachových zápasov. 

Domáca pretekárka Mária Sen-
decká z tímu Intersport Gálfy sa 
v kategórií Extreme umiestnila 
na krásnom 4. mieste!
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Upozornenie pre majiteľov psov

umiestnenie veľkoobjemových 
kontajnerov

Mesto Vysoké Tatry v súlade so zákonom č. 79/2015 o odpadoch  v súlade 
s nariadením mesta č. 2/2016 o nakladaní s odpadmi vznikajúcimi na území 
mesta Vysoké Tatry, umiestni veľkoobjemové kontajnery na zhromažďo-
vanie objemnejšieho odpadu a odpadu z čistenia priestranstiev takto:

podbanské - vysoké tatry

1 ks pri polesí 18. 10.  -  25. 10. 2018

Štrbské pleso

1 ks pri bytovom dome Tuček
aj pre bytový dom Jedľa

18. 10.  -  25. 10. 2018

tatranská Lesná

1 ks pri Škole v prírode 12. 10.  -  19. 10. 2018

tatranská Lomnica

1 ks pri dome Tri Duby 12. 10.  -  19. 10. 2018

tatranské matliare

1 ks pri bytovkách 12. 10.  -  19. 10. 2018

tatranská kotlina

1 ks pri bytovkách 12. 10.  -  19. 10. 2018

1 ks pri materskej škole 12. 10.  -  19. 10. 2018

táto služba odvozu  zhromažďovania objemnejšieho odpadu 
je pre domácnosti a podnikateľské subjekty bezplatná.

 Predám leštený smre-
kový tatranský obklad 
perodrážku 3€/m2, zru-
bový obklad, hranoly 
aj dlážku na podlahu. Tel:  
0908 234 866.

 Starší pán so záujmom 
o  prírodné krásy, kultúru 
a  duchovné hodnoty hľa-
dá podnájom alebo kúpi 
menší byt v  Tatrách, Po-
prade či okolí. Kontakt: 
0944 287 670. 

inzercia
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mesto Vysoké Tatry
OBCHODNÉ VEREJNÉ SÚŤAŽE

 Dom služieb Starý Smokovec
Mesto Vysoké Tatry vyhlasuje Obchodné verejné súťaž č. 155 

a 156/2018 na nájom nebytových priestorov v Dome služieb 
Starý Smokovec. Bližšie informácie na  www.vysoketatry.sk 
alebo na telefónnom čísle 052/4780436.

 Centrum obchodu a služieb Tatranská Lomnica
Mesto Vysoké Tatry vyhlasuje Obchodnú verejnú súťaž č. 

151/2018 na  nájom nebytového priestoru v  Centre obchodu 
a služieb Tatranská Lomnica. Bližšie informácie www.vysoke-
tatry.sk alebo na telefónnom čísle 052/4780436.

 Centrum služieb Dolný Smokovec 
Mesto Vysoké Tatry vyhlasuje Obchodnú verejnú súťaž č. 

145/2018 na  nájom nebytového priestoru v  Centre služieb 
Dolný Smokovec. Bližšie informácie www.vysoketatry.sk alebo 
na telefónnom čísle 052/4780436.

 Bývalá kotolňa Nový Smokovec 
Mesto Vysoké Tatry vyhlasuje Obchodnú verejnú súťaž č. 

154/2018 na  nájom nebytového priestoru – bývalá kotolňa 
Nový Smokovec. Bližšie informácie www.vysoketatry.sk alebo 
na telefónnom čísle 052/4780436.

34. ročník legendárnych 
pretekov vysokohorských 
nosičov (a  nosičiek) Sher-
pa Rallye sa tohto roku 
uskutoční mimo Vysokých 
Tatier - pod  Kráľovou Ho-
ľou. Už túto sobotu o 11.00 
hodine odštartujú prete-
kári z  lúky nad  Pohorelou 
ku  krížu pri  útulni Andrej-
cová na hrebeni Nízkych Ta-
tier. Na chatu, ktorá oslavuje 
50. rokov, vynesú muži 60 
kg, ženy 20 kg náklad. Súťaž 
sa bude na tomto mieste ko-
nať prvýkrát.

Dňa 1. septembra t. r. nadobudol účinnosť 
zákon č. 184/2018, ktorý dopĺňa a pozmeňuje 
zákon č. 39/2007 o veterinárnej starostlivosti 
v znení neskorších predpisov. 

Na základe tejto platnej 
legislatívy majiteľ psa cho-
vaného na  území Slovenskej 
republiky je povinný zabez-
pečiť jeho trvalé označenie 
transpondérom, ktorý spĺňa 
technické požiadavky podľa 
osobitného predpisu. Musí 
tak učiniť pred prvou zme-
nou vlastníka psa, najneskôr 
však do  12 týždňov veku 
a v centrálnom registri spolo-
čenských zvierat musí uviesť 
jeho identifikačné údaje ako 
aj údaje o vlastníkovi.

Majiteľ psa narodeného 
do  31. augusta 2018 má povinnosť zabezpečiť 
označenie psa najneskôr do  31. októbra 2019. 
Táto podmienka sa však nevzťahuje na psa, ktorý 

sa uvádza na  trh; prevádza do vlastníctva alebo 
držania inej osoby; umiestňuje sa do karanténnej 
stanice alebo útulku pre zvieratá.

Podľa §19 ods. 8 zákona 39/2007 Z. z. o vete-
rinárnej starostlivosti v  znení 
neskorších predpisov označiť 
psa transpondérom môže len 
súkromný veterinárny lekár, 
ktorý je oprávnený požado-
vať za  úkon úhradu vo  výške 
max. 10 eur. U  psov naro-
dených do  31. októbra 2019, 
vlastníkom ktorých je osoba 
v  hmotnej núdzi alebo pobe-
rateľ minimálneho dôchodku, 
uhradí štát. 

Podľa §48 ods. 8 zákona 
39/2007 Z. z. o  veterinárnej 
starostlivosti v  znení neskor-
ších predpisov orgán veteri-

nárnej správy uloží fyzickej osobe pokutu 50 eur 
v prípade, že si túto povinnosť nesplní.

 db  mp

Mestská polícia Vysoké Tatry organizuje ZBER OBNO-
SENÉHO ŠATSTVA a NEPOTREBNÝCH TEXTÍLIÍ. Za-
pojte sa do  jesennej zbierky na charitatívne účely, ktorá sa 
v  meste Vysoké Tatry bude konať v  stredu 28. novembra 
2018. Miesta konania a  časový harmonogram budú nasle-
dovné: Vyšné Hágy pri  Základnej škole  8:00 hod. Nová 
Polianka – veliteľská budova 8:30. Tatranská Polianka 
pri  bytovom dome LIPA 9:00. Nový Smokovec – pri  Sibí-
ranke 10:00. Dolný Smokovec-Pod lesom pri Dennom cen-
tre 11:00. Tatranská Lomnica pri  potravinách na  sídlisku 
12:00. Tatranská Kotlina pri Dennom centre 13:00.
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Kalendár kultúrnych a športových podujatí

vo Vysokých Tatrách

18.10. - 31.10. 2018

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ! Email: kulturasport@vysoketatry.sk, tel.: +421 52 478 04 55-6, www.vysoketatry.sk
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

KALENDÁR 
PODUJATÍ

PROGRAMY

viac na www.vysoketatry.sk

VÝSTAVY

Výstava troch majstrov umeleckej výroby za rok 2017.   
Organizátor: ÚĽUV, +421 52 4467 322, www.uluv.sk

MAJSTRI SVOJHO REMESLA II.  
Tatranská Lomnica - Galéria ÚĽUV 
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Ut.-Pi.: 10:00-16:00
So: 09:00-15:00

KNIŽNICA VYSOKÉ TATRY

VÝPOŽIČNÁ DOBA

POBOČKA DOLNÝ SMOKOVEC
UTOROK 10:00 - 12:00 12:30 - 16:00

KNIŽNICA STARÝ SMOKOVEC

PONDELOK
UTOROK
STREDA
ŠTVRTOK
PIATOK

09:00 - 12:00  12:30 - 16:30
09:00 - 12:00  12:30 - 15:30
ZATVORENÉ
09:00 - 12:00  12:30 - 15:30
09:00 - 12:00

Kontakt: kniznica@tatry.sk; +421 52 4422 778  

POBOČKA TATRANSKÁ LOMNICA

PONDELOK
ŠTVRTOK

09:00 - 12:00  12:30 - 17:00
09:00 - 12:00  12:30 - 16:00

Kontakt: kniznica.tl@tatry.sk; +421 52 4467 050  

Stála expozícia šperkov s tatranskou tematikou.  
Organizátor: Galéria Tatranský šperk, +421 904 126 540

TATRANSKÝ ŠPERK 
Starý Smokovec – Galéria Tatranský šperk,

 Vila Flóra 
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09:00-18:00

Jedinečné putovanie Slovenskom v galérii trick-artu 
a optických ilúzií.    
Organizátor: Tricklandia, +421 911 733 840, info@tricklandia.sk

TRICKLANDIA  
Starý Smokovec - Tricklandia
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 €

celý 
mesiac

Po.-Ne.: 09:00-18:00

Organizátor: Mesto Vysoké Tatry - oddelenie kultúry a športu, 
+421 52 478 04 56, Tatranská galéria Poprad, 

Mestské kultúrne a osvetové stredisko Vysoké Tatry

MESTSKÁ VÝSTAVNÁ SIEŇ
VILA FLÓRA 
Starý Smokovec
Expozície:

TATRY V UMENÍ Stála expozícia s tematikou Tatier 

                                         zo zbierok Tatranskej galérie. 

TATRANSKÁ ŠPORTOVÁ SIEŇ SLÁVY

TAJOMNÉ SAVANY AFRICKÉ

Ó HORY, Ó HORY, Ó HORY 

Vstupné: 0,5 € - 2 €

ZATVORENÉ 
ZATVORENÉ 
10:00 - 14:00
ZATVORENÉ
13:00 - 17:00
10:00 - 14:00
13:00 - 17:00

PONDELOK
UTOROK
STREDA
ŠTVRTOK
PIATOK 
SOBOTA
NEDEĽA

celý 
mesiac

Výstava veľkoplošných 
fotografií Jozefa Česlu. 

Vstupné: 0,5 € - 2 €

ZATVORENÉ 
ZATVORENÉ 
10:00 - 14:00
ZATVORENÉ
13:00 - 17:00
10:00 - 14:00
13:00 - 17:00

PONDELOK
UTOROK
STREDA
ŠTVRTOK
PIATOK 
SOBOTA
NEDEĽA

celý 
mesiac

Organizátor: Mesto Vysoké Tatry - oddelenie kultúry a športu, 
+421 52 478 04 56, Tatranská galéria Poprad, 

Mestské kultúrne a osvetové stredisko Vysoké Tatry

MESTSKÁ VÝSTAVNÁ SIEŇ

VILA FLÓRA 
Starý Smokovec
Expozície:

TATRY V UMENÍ Stála expozícia s tematikou Tatier 

                                     zo zbierok Tatranskej galérie. 

TATRANSKÁ ŠPORTOVÁ SIEŇ SLÁVY

Ó HORY, Ó HORY, Ó HORY 

                                     Výstava súčasnej architektúry
                                     v českých a slovenských horách.  

ŠPORT
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Vstupné: 1 €
(deti a ženy zadarmo) Majstrovský zápas 13. kola 5. futbalovej ligy. 

FK VYSOKÉ TATRY - 

TJ DRUŽSTEVNÍK ODORÍN
Tatranská Lomnica - futbalové ihrisko
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Vstupné: 2 €

Premietanie digitalizovaných filmov z archívu múzea 
(Osudy Vysokých Tatier r. 1959, 20 min. a Výstup 
na Lomnický štít zo začiatku 60.tych rokov, 23 min.)        

Organizátor: Múzeum tatranskej kinematografie a fotografie 
+421 949 202 493

FILMY O TATRÁCH
Starý Smokovec - Vila Alica, Múzeum 

tatranskej kinematografie a fotografie

Výstava fotografií vydavateľa, publicistu a fotografa.  
Organizátor: Múzeum tatranskej kinematografie a fotografie, 
+421 949 202 493

ALOIS CHYTIL V TATRÁCH 
Starý Smokovec – Múzeum tatranskej 

kinematografie a fotografie  
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Št.-Ne.: 10:00-18:00
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Vstupné: 3 €

Komorné hudobné vystúpenie speváckeho dua z Važca. 
Účinkujú: Zuzana Úžiková - spev, 
Matúš Ilavský - spev, akordeón.       

Organizátor: Agentúra Vietor tatranský a Galéria Tatranský 
šperk +421 949 202 493

SPEV V MOJOM SRDCI MÁM
Starý Smokovec - Galéria Tatranský šperk
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Vstupné: 4,99 €
predpredaj: 3,99 €

Kultúrno-turistická prechádzka po okruhu pamiatok 
a zaujímavostiach.   
Organizátor: Združenie cestovného ruchu Vysoké Tatry a 
Agentúra Vietor tatranský +421 949 202 493
Predpredaj v Tatranských informačných kanceláriách 
Tatranská Lomnica a Starý Smokovec

PUTOVANIE ZA HISTÓRIOU 
STARÉHO SMOKOVCA
Starý Smokovec - zraz na autobusovej stanici
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Vstupné: 30 €

Módna prehliadka kolekcie ZIMA 2018 z dielne 
Billyho Bognera. Moderuje: Ján Tribula. V sprievodnom 
programe sa predstaví Simona Martausová s kapelou. 
Počet miest je obmedzený. 
Organizátor: Hotel Lomnica, +421 522 853 500, 
reception@hotellomnica.sk

FASHION SHOW BOGNER
Tatranská Lomnica - Hotel Lomnica
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Vstupné: 2 €

Premietanie filmov z archívu múzea na premietačkách  
(Za karpatským medveďom a Vysoké Tatry v zime)      

Organizátor: Múzeum tatranskej kinematografie a fotografie 
+421 949 202 493

FILMY O TATRÁCH
Starý Smokovec - Vila Alica, Múzeum 

tatranskej kinematografie a fotografie


